ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA GIANG

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghĩa Giang, ngày       tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v thực hiện vận hành điều tiết hồ chứa nước Nước Trong

 để chủ động ứng phó mưa, lũ

Căn cứ Thông báo số 1114/KTTL ngày 26/10/2025 của Công ty TNHH MTV

Khai thác Công trình Thủy lợi tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện vận hành điều tiết

hồ chứa nước Nước Trong để chủ động ứng phó mưa, lũ;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Nghĩa Giang thông báo như

sau:

1. NỘI DUNG VẬN HÀNH ĐIỀU TIẾT

- Thời gian vận hành: Bắt đầu lúc 15 giờ 00 phút, ngày 26/10/2025.

- Dự kiến lưu lượng điều tiết: 150 – 300 m³/s, tùy theo diễn biến thời tiết và

dòng chảy thực tế.

2. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ SAU

a. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã:

Triển khai thực hiện nghiêm Thông báo của Công ty TNHH MTV Khai thác

TL tỉnh Quảng Ngãi. Theo dõi chặt chẽ diễn biến vận hành, chủ động ứng phó. Báo

cáo kịp thời cho UBND xã để tham mưu phương án tiếp theo.

Thông tin đầy đủ cho người dân; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu

yếu phẩm theo phương châm “bốn tại chỗ”. Tổ chức trực 24/24 giờ, sẵn sàng ứng

cứu khi có sự cố.

b. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công phối hợp với Phòng VH – XH, VP

HĐND và UBND xã

Thường xuyên cập nhật các thông tin, diễn biến thời tiết để kịp thời Thông báo

rộng rãi đến toàn thể nhân dân để chủ động ứng phó.

c. Ban Chỉ huy Quân sự và Công an xã:

Tổ chức lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo tại các

điểm ngập sâu, tràn. Chuẩn bị phương tiện, nhân lực hỗ trợ sơ tán – cứu hộ – cứu

nạn. Trực 24/24 giờ, sẵn sàng ứng cứu.

d. Hiệu trưởng các trường học

Theo dõi chặt chẽ tình hình, thông báo đến phụ huynh và học sinh để có

phương án ứng phó phù hợp.

e. Trưởng các thôn

Phối hợp với thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã kiểm tra một số vị

trí khu vực có nguy cơ ngập úng, triển khai di dời nếu cần và cảnh báo các điểm nguy

hiểm cho nhân dân biết.

f. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị – xã hội

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động theo dõi diễn biến vận hành,

phối hợp chỉ đạo, đảm bảo an toàn hồ, đập và vùng hạ du.

g. Các công ty, doanh nghiệp, tổ chức và hộ dân

 Di dời trang thiết bị, phương tiện, tài sản đến nơi an toàn. Các mỏ khoáng sản,

mỏ cát cần chủ động phương án bảo vệ khu vực khai thác.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã Nghĩa Giang đề nghị toàn thể nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn nghiêm túc thực hiện nội dung thông báo này nhằm đảm bảo an

toàn về người, tài sản và công trình hạ tầng trong quá trình vận hành điều tiết hồ chứa

nước Nước Trong.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (BC);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- VP HĐND & UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công (tổ chức thông

báo);

- Trưởng các thôn;

- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

               Nguyễn Tấn Lực

		2025-10-26T20:42:59+0700

		2025-10-26T20:52:50+0700

		2025-10-26T20:52:50+0700

		2025-10-26T20:52:50+0700

		2025-10-26T20:54:34+0700